Princi
pele Ferdinand, moștenitorulă tronului
română a fostă, proclamată senatoră și
înscrisă în apelulă nominală.

* ♦ *
Academia română. In ședința de

Marți d-lă D. A. Sturdza a dăruită Aca
demiei Române o prețiosă colecțiune de
documente istorice și de desemnurl de
ale lui Gheorghe Asachi, colecțiunl de
o deosebită însemnătate. Vineri la 10
(22) Martie 1889, delegațiunea Academiei,
în frunte cu președintele său d-lă Co-
gălniceanu, a făcută o visită d-nei Alina
Știrbei spre a-i esprima recunoscința A-
cademiei, pentru donațiunea de 200,000
lei pe care a făcut’o.

* * *
Hoții de cai. Poliția din Seghedină

a prinsă pe capulă unei bande de hoți
de cai de prin acele părți.

în etate de 12 ani șl-a dată sufletulă său
nevinovată în mâna Creatoriului adl la
*/2 la 6 ore dimineța după o suferință
de mai multe săptămâni. Ună vlăstară
de cea mai bună speranță s’a veștejită,
înmormântarea se va întâmpla în 30/18
Martie 1889 la 4 bre d. m. dela casa
părintescă în cimiteriulă bisericei gr. or.
din orașu. Fiă-i țărina ușoră și memo
ria neuitată !

Alba-Iulia, în 28 Martie 1889.
Rubinii Patița, adv., ca tată. Ana

Patița n. Rață, ca mamă. Silviu Patița,
elevă de cădeți, Rubinii Patița, studentă
de cl. III gimn.